PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

TERMO ADITIVO Nº 025/2025

PRIMEIRO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO
Nº 012/2024 QUE TEM COMO OBJETO A
PRORROGAÇÃO POR 12 MESES, QUE ENTRE
SI FAZEM A UNIÃO, POR INTERMEDIO DO
TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA
OITAVA  REGIÃO,  E  A  EMPRESA  PORTO
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.
PROAD TRT8 Nº 759/2024

A  UNIÃO, por intermédio do  TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA  REGIÃO,  com  sede  na  Travessa  Dom  Pedro  I,  nº  746  –  Bairro:
Umarizal e inscrito no Ministério da Fazenda sob o nº 01.547.343/0001-
33, neste ato representado pela neste ato representado pela Senhora
REGINA UCHÔA DE AZEVEDO, Diretora-Geral do  Tribunal Regional do
Trabalho  da  8ª  Região, CPF   nº  207.204.832-04,  por delegação de
competência constante na Portaria PRESI nº 134/2025 e a EMPRESA PORTO
SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60, representada
pelas Senhoras Senhoras NEIDE OLIVEIRA SOUZA, C.P.F. Nº 205.408.568-51,
e ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA VALDES, CPF nº226.772.278-00, denominados
respectivamente,  TRIBUNAL e  CONTRATADA,  resolvem,  fundamentado  na
Cláusula Sexta do Contrato 012/2024 c/c art. 114 da lei 14.133/2021,
conforme a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto:

1.1.1. A prorrogação do prazo de vigência do Contrato TRT8 n° 012/2024
por mais 12 (doze) meses, considerando que, com a celebração do contrato
administrativo em 09/04/2024, a vigência  será até 09/04/2025.

1.1.2. A prorrogação do Contrato TRT8 nº 012/2024, com a celebração
deste PRIMEIRO TERMO ADITIVO, tem efeitos a partir de 10/04/2025 e tem
vigência até 09/04/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, EFICÁCIA E PUBLICAÇÃO

2.1.  O  presente  Termo  Aditivo  tem  validade  a  partir  da  sua
assinatura,com  eficácia  condicionada  à  publicação  do  Primeiro  Termo
Aditivo no PORTAL NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS conforme inciso I. art 94
da LEI 14.133/2021.

1 / 2
REGINA
UCHÔA
DE
AZEVEDO

07/04/2025 13:17

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO PROGRÁMATICA

3.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta
da seguinte Dotação Orçamentária:

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalterados os demais termos contratuais.

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme,
foi o presente Termo Aditivo lavrado no Tribunal Regional do Trabalho da
Oitava  Região,  o  qual  vai  assinado  pelas  partes  na  presença  das
testemunhas abaixo:

Belém (PA), 04 de abril de 2025

REGINA UCHÔA DE AZEVEDO

Diretora-Geral

NEIDE OLIVEIRA SOUZA
P/ Contratada

ANDREZA CRISTINA DE OLIVEIRA VALDES
P/ Contratada

Testemunhas:

1.____________________________        2.____________________________

2 / 2

PAULO ROBERTO DE

CARVALHO:34226556

895

Assinado de forma digital

por PAULO ROBERTO DE

CARVALHO:34226556895

FERNANDA DIEGUES

CAVALHEIRO:325187

47800

Assinado de forma digital

por FERNANDA DIEGUES

CAVALHEIRO:32518747800

O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
ér

gi
o

R
od

rig
o

da
 C

ru
z,

 e
m

 q
ua

rt
a-

fe
ira

, 1
7

de
 a

br
il

de
 2

02
4

10
:3

8:
47

 G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
33

4-
0

-
3º

 T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 D
E

 S
Ã

O

P
A

U
LO

/S
P

, n
os

 te
rm

os
 d

a
m

ed
id

a
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e
24

 d
e

ag
os

to
 d

e
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a
no

 e
nd

er
eç

o
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e

se
r

co
nv

er
tid

o
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o
T

ab
el

io
na

to
 d

e
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º

10
0/

20
20

 C
N

J
-

ar
tig

o
22

.

O
 p

re
se

nt
e

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
ér

gi
o

R
od

rig
o

da
 C

ru
z,

 e
m

 q
ua

rt
a-

fe
ira

, 1
7

de
 a

br
il

de
 2

02
4

10
:3

8:
47

 G
M

T
-0

3:
00

, C
N

S
: 1

1.
33

4-
0

-
3º

 T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 D
E

 S
Ã

O

P
A

U
LO

/S
P

, n
os

 te
rm

os
 d

a
m

ed
id

a
pr

ov
is

ór
ia

 N
. 2

.2
00

-2
 d

e
24

 d
e

ag
os

to
 d

e
20

01
. S

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
ve

rá
 s

er
 c

on
fir

m
ad

a
no

 e
nd

er
eç

o
el

et
rô

ni
co

 w
w

w
.c

en
ad

.o
rg

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

e.
 O

 p
re

se
nt

e
do

cu
m

en
to

 d
ig

ita
l p

od
e

se
r

co
nv

er
tid

o
em

 p
ap

el
 p

or
 m

ei
o

de
 a

ut
en

tic
aç

ão
 n

o
T

ab
el

io
na

to
 d

e
N

ot
as

. P
ro

vi
m

en
to

 n
º

10
0/

20
20

 C
N

J
-

ar
tig

o
22

.